
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  94 DEL  29-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - COSTITUZIONE
UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC).

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore
21:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile
espressi dai Responsabili dei servizi secondo il disposto dell'articolo
49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

IL documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI COSTITUIRE, in forma autonoma presso i Servizi Demografici l'Ufficio
Comunale di Censimento per l'espletamento delle operazioni  relative  al
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021,
chiamando  a farne parte i seguenti dipendenti, tutti in possesso di
adeguata  preparazione tecnica e professionale :

N. COGNOME E NOME CATEGORIA E PROFILO
PROFESSIONALE

RUOLO DA
RICOPRIRE

ORAZI COLOMBA Resp. Area Amm. Responsabile
UCC/Coordinatore

LIDOZZI UTILIA Istr. Ammin. Staff UCC
DI LUCA SIDOZZI FABIO Istr. Tecnico Staff UCC
PISTOLESI ELIANO Istruttore Amm. –

Vigile urbano
Staff UCC

FORTUNA ANTONY Istruttore contabile Staff UCC

DI NOMINARE Responsabile dell'UCC il dipendente dott.ssa Colomba Orazi,
Responsabile dell’Area Amministrativa, dotata di adeguata professionalità
ed esperienza  nel campo delle funzioni statistiche o anagrafiche;

DI DARE MANDATO al responsabile del costituito ufficio:
di trasmettere all'ISTAT, attraverso l'applicativo predisposto, il-
presente atto di costituzione UCC;
ad  autorizzare  i  componenti  del  costituito  ufficio  ad-
eseguire  il  lavoro straordinario nei limiti indicati dalle
istruzioni dell'ISTAT e Ministeriali;
ad  attuare  l'adozione  di  successivi  atti per  l'individuazione-
di  ulteriori collaboratori per l'UCC e per la designazione dei
coordinatori e rilevatori.

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non consegue alcun impegno di
spesa a carico del Bilancio comunale, in quanto la spesa complessiva sarà
contenuta nei limiti delle somme assegnate dall'ISTAT per il censimento
in oggetto;



DI DARE ATTO che l'Ufficio Comunale di Censimento utilizzerà le
attrezzature informatiche e le altre risorse strumentali in dotazione
degli uffici comunali.

DI IMPEGNARSI ad adottare ulteriori atti che si rendessero necessari nel
rispetto delle norme legislative, regolamentari e circolari esplicative,
che saranno emanate in materia.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente
all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del Dlg.
18/08/2000, n.267.

INOLTRE, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi, resi in modo palese,

D E L I B E R A
DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)       NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

PREMESSO che questo Comune ha costituito l'Ufficio di Statistica con atto
di G.C. n. 24 del 10/02/1995 ai sensi del Decreto Legislativo n. 322 del
06/09/1989 affidando tale funzione all'Istruttore Amministrativo
responsabile dell'Ufficio di Stato Civile, Anagrafe, Leva ed Elettorale;

DATO ATTO che attualmente il posto di cui sopra, trasformato in
Istruttore Direttivo Amministrativo, non è più coperto dalla Dott.ssa
Palmieri Maria Raffaela ma dalla Sig.ra Orazi Colomba;

PREMESSO:
che con la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 di Bilancio di previsione�
dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per
il triennio 2018-2020 dell'anno 2018, art. 1commi da 227 a 237,
sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;
che il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento�
permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell'art.
3 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con
modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221, e del Decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri  12 maggio 2016, in
materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei
numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 167/2016 e nel rispetto del Regolamento (CE) n.
763/2008 del parlamento Europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008,
e dei relativi regolamenti di attuazione;
che con Circolare ISTAT n. 1 del 27/10/2020 Prot. n. 2084551/20�
sono state comunicate le attività propedeutiche per l'edizione 2021
del Censimento permanente disciplinando in particolare, al punto 1,
la costituzione dell'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) nonché la
Nomina del Responsabile UCC. In particolare viene stabilito che "Le
funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti a/l'Ufficio di
Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile
dell'Ufficio di statistica sono attribuite le funzioni di
Responsabile del/'UCC. I Comuni che non hanno costituito l'Ufficio
di Statistica ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 1989, n.
322, costituiscono l'Ufficio di Censimento, di norma, presso i pro
pri Servizi demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile
a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata
professionalità ed esperienza nel campo difunzioni statistiche o
anagrafiche";
che con la medesima Circolare ISTAT n. 1 del 27/10/2020 Prot. n.�
2084551/20 sono state fornite le indicazioni in merito alle
modalità e ai tempi di costituzione degli UCC precisando che deve
essere data nota, dello stesso atto, all'ISTAT entro il 30/12/2020;

CONSIDERATO che si rende necessario costituire l'Ufficio Comunale di
Censimento (UCC), presso i Servizi Demografici, al quale secondo quanto
disposto dal PIANO GENERALE DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E
DELLE ABITAZIONI spettano, come stabilito al punto 3, i seguenti compiti:

mettere in pratica le disposizioni emanate dall' Istat in materia
di organizzazione dell'Ufficio e di svolgimento delle rilevazioni;
svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal
presente Piano e dalle circolari dell'Istat;
selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali
coordinatori, secondo criteri e tempi stabiliti da circolari
dell'Istat;
collaborare con l'Ufficio Regionale di Censimento e l'Ufficio



Provinciale di Censimento all'organizzazione e, ove richiesto
dall'Istat, all'erogazione della formazione degli operatori
comunali  utilizzando  i  materiali  predisposti dall' Istat;
costituire uno o più Centri comunali di rilevazione, con compiti di
informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero
delle mancate  risposte;
monitorare l'andamento  delle rilevazioni e intervenire nei casi di
criticità;
accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da
parte di famiglie e convivenze, dandone tempestiva comunicazione
all' Istat;
provvedere su richiesta dell'Istat alla verifica delle incoerenze
tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe secondo le
modalità che  saranno definite da circolari tecniche predisposte
dall'Istat, assicurando, attraverso l'adozione di misure tecniche e
organizzative e la vigilanza sul loro rispetto, che le informazioni
acquisite per tale finalità siano utilizzate esclusivamente per
fini statistici;
redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi
sostenuti, secondo le modalità e i tempi stabiliti dall' Istat;

ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto
Ufficio Comunale di Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di
fondi che saranno effettuate dall'ISTAT;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in
ordine alla regolarità  tecnica;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la Legge 8 agosto 1990 n. 241;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

SENTITI gli altri uffici comunali circa la disponibilità degli stessi a
far parte dell'U.C.C. per l'espletamento di tutti gli adempimenti
connessi al censimento;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI COSTITUIRE, in forma autonoma presso i Servizi Demografici l'Ufficio
Comunale di Censimento per l'espletamento delle operazioni  relative  al
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021,
chiamando  a farne parte i seguenti dipendenti, tutti in possesso di
adeguata  preparazione tecnica e professionale :

N. COGNOME E NOME CATEGORIA E PROFILO
PROFESSIONALE

RUOLO DA
RICOPRIRE

1 ORAZI COLOMBA Resp. Area Amm. Responsabile
UCC/Coordinatore

2 LIDOZZI UTILIA Istr. Ammin. Staff UCC
3 DI LUCA SIDOZZI FABIO Istr. Tecnico Staff UCC
4 PISTOLESI ELIANO Istruttore Amm. –

Vigile urbano
Staff UCC

5 FORTUNA ANTONY Istruttore contabile Staff UCC

DI NOMINARE Responsabile dell'UCC il dipendente dott.ssa Colomba Orazi,
Responsabile dell’Area Amministrativa, dotata di adeguata professionalità



ed esperienza  nel campo delle funzioni statistiche o anagrafiche;

DI DARE MANDATO al responsabile del costituito ufficio:
di trasmettere all'ISTAT, attraverso l'applicativo predisposto, il-
presente atto di costituzione UCC;
ad  autorizzare  i  componenti  del  costituito  ufficio  ad-
eseguire  il  lavoro straordinario nei limiti indicati dalle
istruzioni dell'ISTAT e Ministeriali;
ad  attuare  l'adozione  di  successivi  atti per  l'individuazione-
di  ulteriori collaboratori per l'UCC e per la designazione dei
coordinatori e rilevatori.

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non consegue alcun impegno di
spesa a carico del Bilancio comunale, in quanto la spesa complessiva sarà
contenuta nei limiti delle somme assegnate dall'ISTAT per il censimento
in oggetto;

DI DARE ATTO che l'Ufficio Comunale di Censimento utilizzerà le
attrezzature informatiche e le altre risorse strumentali in dotazione
degli uffici comunali.

DI IMPEGNARSI ad adottare ulteriori atti che si rendessero necessari nel
rispetto delle norme legislative, regolamentari e circolari esplicative,
che saranno emanate in materia.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente
all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del Dlg.
18/08/2000, n.267.

DI dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Dott.ssa Colomba Orazi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta che la
proposta del presente atto non necessita di parere di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Fortuna Antony



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 04-01-21 al 19-01-21 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 18   in data 04-01-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


